¹⁵⁴ Plotin, Enneaden IV, 3, 11

¹⁵⁵ Eindeutig folgt Plotin hier der klassischen Vorstellung, daß „erst durch den Künstler die wahre Gestalt der Götter den Griechen geschenkt wurde“ (Herodot II, 53) und damit erstmals festgelegte Typen Gestalt annehmen. H.-G. Gadamer, Wahrheit und Methode (Tübingen 1960) 148; S. Marschke, Künstlerbildnisse und Selbstporträts. Studien zu ihren Funktionen von der Antike bis zur Renaissance (Bonn 1998) 60; s.a. Walter a. O. (s. Anm. 54) 271f.

auch unvollkommene- Nachbildung, welche wie ein Spiegel ein Stück zu erhaschen vermag¹⁵⁶.

Die andere Anschauung etwa bei Augustinus sieht das Wesen der Statue im Marmorblock ruhen, das nur noch durch den Bildhauer befreit werden muß. Die Idee und das zugrunde liegende Wesen des Abbilds, dessen göttlicher Ursprung unantastbar bleibt, werden vom Künstler nicht berührt. Sein Werk bleibt immer nur unvollständig und erreicht nie das abstrakt Göttliche.

Ars illa summa omnipotentis die, per quam ex nihilo facta sunt omnia, quae etiam sapientia eius dicitur, ipsa operatur etiam per artifices, ut pulchra et congruentia faciant, quamuis non de nihilo, sed de aliqua materia operentur, uelut ligno aut marmore aut ebore et si quod aliud materiae genus manibus artificis subditur. Sed ideo non possunt isti de nihilo aliquid fabricare, quia per corpus operantur, cum tamen eos numeros et conuenientiam liniamentorum, quos per corpus corpori imprimunt, in animo accipiant ab illa summa sapientia, quae ipsos numeros et ipsam conuenientiam longe artificiosius uniuerso mundi corpori impressit, quod de nihilo fabricata est. In quo sunt etiam corpora animalium, quae iam de aliquo, id est de elementis mundi fabricatur, sed longe potentius et excellentius quam cum artifices homines easdem figuras corporum et formas in suis operibus imitantur. Non enim omnis numerositas humani corporis inuenitur in statua, sed tamen quaecumque ibi inuenitur ab illa sapientia per artificis animum traicitur, quae ipsum corpus humanum naturaliter fabricatur.(...)¹⁵⁷

Jene höchste Kunst des allmächtigen Gottes, durch die alle <Dinge> aus Nichts gemacht sind, die auch dessen Weisheit genannt wird, <diese wird> selbst auch durch die Künstler ausgeübt, so daß sie schöne und übereinstimmende <Dinge> machen- wenn sie auch nicht aus Nichts, sondern aus irgendeiner Materie gefertigt werden wie Holz oder Marmor oder Elfenbein, und wenn auch eine andere Art der Materie den Händen des Künstlers untergeschoben (subdo) wird. Aber jene können deshalb nicht aus Nichts irgend etwas herstellen, da sie ja durch den Körper fertigen, wenn